
	30 – quinta-feira, 06 de Julho de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
3  1.185.768-7 JOANA FARIA SALOMÉ II B II C 8 6 2017
4  347.753-6 LEONARDO CANABRAVA TURRA III B III C 8 6  2017
5  1.095.449-3 LINCOLN GUIMARÃES HISSA II C II D 10 6 2017

RESOLUÇÃO AGE Nº 30, DE 5 DE JULHO DE 2017

Concede Progressão na Carreira do Grupo de Atividades Jurídicas do Poder Executivo.

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, mediante o disposto na Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004 e no 
Decreto nº 45.771, de 10 de novembro de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão na Carreira de Procurador do Estado, nos termos do art. 15 da Lei Complementar nº 81, de 10 de agosto de 2004, aos ser-
vidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral do Estado, relacionados no Anexo I desta Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data constante no anexo desta Resolução.

 Belo Horizonte, aos 5 de julho de 2017.
 ONOFRE ALVES BATISTA JÚNIOR
 ADVOGADO-GERAL DO ESTADO

ANEXO I
 Carreira de Procurador do Estado

Nº MASP NOME Situação Anterior Progressão Data de vigência
Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano

1  1127731-6 THIAGO ELIAS MAUAD DE ABREU II B II C 8 6  2017

RESOLUÇÃO AGE Nº 31, DE 5 DE JULHO DE 2017
Concede Progressão na Carreira do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais.

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, especialmente o disposto na Lei nº. 15.470, de 13 de janeiro de 2005, e no 
Decreto nº 45.771, de 10 de novembro de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão na Carreira do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais, nos ter-
mos do artigo 18 da Lei nº. 15.470, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da 
Advocacia-Geral do Estado relacionados nos anexos desta Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas constantes no anexo desta Resolução.

 Belo Horizonte, aos 5 de julho de 2017.
 ONOFRE ALVES BATISTA JÚNIOR
 ADVOGADO-GERAL DO ESTADO

ANEXO I
Carreira de Agente Governamental

Nº MASP NOME Situação Anterior Progressão Data de vigência
Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano

1  1365232-6 ALITA MARIA GONCALVES I A I B 15 5  2017
2  1366428-9 ANGELA SUELI CAETANO DA SILVA I A I B 3 6 2017
3  1366918-9 ANTONIO CARLOS DE MORAES I A I B 5 6 2017
4  1366788-6 BERNARDO DINIZ FREIRE I A I B 10 6 2017
5  1343769-4 CARLOS ALBERTO PEREIRA I A I B 25 5 2017
6  1345918-5 CAROLINA RODRIGUES DE QUEIROZ I A I B 12 6 2017
7  1366641-7 CLAUDINEY GARCIA DO NASCIMENTO I A I B 4 6 2017
8  1366730-8 CRISTIANE AMADO JOVIANO DOS SANTOS I A I B 4 6 2017
9  1289137-0 DANIEL SILVA GONCALVES I A I B 24 5 2017
10  1366827-2 DANIELLE CAROLINE PEREIRA APOLINARIO I A I B 5 6 2017
11  1256770-7 DIEGO ROCHA DE OLIVEIRA I A I B 28 5 2017
12  1365410-8 EDNALDA FRANCISCA DE SA I A I B 1 6 2017
13  1365615-2 EVERTON FERREIRA TEODORO I A I B 11 6 2017
14  1367393-4 FERNANDO REIS SANTOS I A I B 12 6 2017
15  1367390-0 GILBERTO COSTALONGA I A I B 18 6 2017
16  1366844-7 GISELLY FILGUEIRAS PEREIRA I A I B 8 6 2017
17  1366500-5 HELLEN KAROLINE PEREIRA DAMASCENO I A I B 9 6 2017
18  1366459-4 IRISNALDO DOS SANTOS COELHO I A I B 4 6 2017
19  1366912-2 ISABEL REGINA LOPES SILVA I A I B 10 6 2017
20  1367389-2 JEAN PIERRY NEVES MARTINS I A I B 11 6 2017
21  1365929-7 JEMER CARLOS FERREIRA I A I B 25 5 2017
22  1366780-3 JULIANO DE OLIVEIRA I A I B 8 6 2017
23  1099910-0 LUANA VIEIRA DE ASSIS I A I B 12 6 2017
24  1367293-6 LUCAS LOPES BELMONTE I A I B 12 6 2017
25  1366315-8 LUCIANA PESSOA DE SOUSA GOMES I A I B 27 5 2017
26  1366317-4 NADIA FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS I A I B 28 5 2017
27  1366671-4 NATHALI MARIA DA SILVA ALMEIDA I A I B 12 6 2017
28  1367345-4 NELMA DE ALMEIDA SOARES I A I B 3 6 2017
29  1366434-7 NUBIA ROMUALDO DOS SANTOS I A I B 3 6 2017
30  1367388-4 RAISSA DE OLIVEIRA FABIANO I A I B 8 6 2017
31  1366422-2 ROMARIO ATAIDE PEREIRA I A I B 3 6 2017
32  1367385-0 SAMUEL GOMES MOURA I A I B 12 6 2017
33  1366833-0 TATIANA MARTINS DOS SANTOS I A I B 5 6 2017
34  1366495-8 THAIS CRISTINA PEREIRA SANTOS I A I B 3 6 2017
35  1366560-9 THIAGO BRITO BARBETO DE OLIVEIRA I A I B 4 6 2017
36  1367196-1 THIAGO MALVEIRA DO NASCIMENTO I A I B 9 6 2017
37  896091-6 WILMA MARIA LAGE DE ANDRADE I A I B 15 6 2017

 ANEXO II
Carreira de Gestor Governamental

Nº MASP NOME 
Situação Anterior Progressão Data de vigência

Nível Grau Nível Grau Dia Mês Ano

1  1367291-0 BERNARDO BARACHO PIRES ARAUJO I A I B 12 6  2017

2  1367386-8 CLAUDIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA I A I B 17 6 2017

3  1367298-5 ELAINE ABREU FRAGA BERALDO I A I B 12 6 2017

4  1076987-5 MICHELLI CARLA CUNHA COSTA TOMAZ I A I B 12 6 2017

5  1365358-9 PEDRO ALVIM CARDOSO PENA I A I B 18 5 2017

6  1300461-9 TIAGO RODRIGUES FELIX I A I B 11 6 2017

05 982428 - 1

139.742-1 1º TEN 
PM André Caselato Calais 64º BPM Membro

111.546-8 1º TEN 
PM

Rogério Alves da 
Nóbrega

20ª CIA PM 
IND Membro

123.037-4 2º TEN 
PM

Harisson Douglas da 
Silva

18ª CIA PM 
IND MAT Membro

100.368-0
S U B 
T E N 
PM

Luiz Antônio 
Colombo 29º BPM Membro

107.445-9 1º SGT 
PM

Wesley de Souza 
Campos 29º BPM Membro

106.219-9 2º SGT 
PM

Alessandro Luiz Mar-
ques Bianco

18ª CIA PM 
IND PE Membro

130.095-3 2º SGT 
PM Renato Cintra Santos 12º BPM Membro

134.655-0 2º SGT 
PM Jance Alves Terra 12º BPM Membro

112.673-9 3º SGT 
PM

Nelson Gonçalves 
Garcia 18ª RPM Membro

 Quartel em Poços de Caldas/MG, 30 de junho de 2017.

 FREDERICO ANTÔNIO DE LIMA, CEL PM
 COMANDANTE DA 18ª RPM

05 981913 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Diretoria de Aquisições

Portaria nº 90/2017/DACC/SPGF/PCMG
A Diretora de Aquisições, no uso das atribuições previstas na Reso-
lução nº 6.617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art. 1º da Lei 
nº10.520, de 17 de julho de 2002, do inciso “I” do Art. 7º da Lei Esta-
dual nº14.167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44.786, de 18 
de abril de 2008. 
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores, para exercerem a função de Pregoeiros 
e Suplentes, nos seguintes Processos:
Pregoeiro - Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, 
MASP: 906.631-7;
Suplente - Renata Mendes, Técnico Assistente da Polícia Civil, MASP: 
1.351.928-5.

Nº Processo Objeto Data da 
Sessão

109/2017
Contratação de empresa para prestação 
de serviços de reforma em unidades poli-
ciais do Estado, sob o regime de emprei-
tada por preço global. 

21/07/2017
às

09:00

Art. 2º Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio ao(s) 
Pregoeiro(s), os seguintes servidores:
I - Hebert Amaro Aurélio Souza, Investigador da Polícia, MASP: 
1.413.357-3;
II - Izabela Fernanda Pugirá Teixeira/ Téc. Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1.352.371-7;
III - Priscila de Freitas Turíbio, Técnico Assistente da Polícia Civil, 
MASP: 1.351.890-7.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belo Horizonte, 04 de julho de 2017.
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG
04 981825 - 1

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Auxilio Natalidade
Concede Auxílio Natalidade nos termos do inciso XIV do art. 49º, da 
Lei Complementar 129 de 08/11/2013, aos servidores:
MASP. 458.280-5, Adilson Pereira Ramos, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 14 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.411.849-1, Alan Ribas Martins Coura, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 08 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.111.533-4, Alessandro Martin Dinalli, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 28 de Dezembro de 2014. 
MASP. 1.061.766-0, Carlos Henrique de Castro, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 12 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.189.039-9, Davi Batista Gomes, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 12 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.188.898-9, Deborah Turani Pertence, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 08 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.145.096-2, Fernando da Silva Miranda, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 20 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.352.825-2, Flávia Siqueira Santos, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 12 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.366.308-3, Flávio Henrique Gomes dos Santos, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) em 08 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 904.331-6, Hélio do Silva Soares, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 17 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 387.576-2, João Lúcio Lopes, referente a adoção do (a) filho (a) 
em 13 de Dezembro de 2016. 
MASP. 1.193.453-6, João Paulo da Silva, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 31 de Janeiro de 2017. 
MASP. 1.365.739-0, Letícia Martins de Oliveira Castro, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) em 11 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 667.702-5, Marailde de Oliveira, referente ao nascimento do (a) 
filho (a) em 13 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.136.595-4, Marcelo Buzatti, referente ao nascimento do (a) 
filho (a) em 11 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.331.056-0, Marcelo Gonçalves Franco de Oliveira, referente 
ao nascimento do (a) filho (a) em 05 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.318.309-0, Patrícia Alves Flister, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 21 de Janeiro de 2017. 
MASP. 1.242.846-2, Paulo Eduardo de Oliveira e Silva, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) em 21 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.255.884-7, Pedro Henrique da Silva Barreto, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 19 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.130.650-3, Ramatis Castro Souza, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 11 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.091.989-2, Renata Matuck Mendes, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 28 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.367.107-8, Rodolfo Elias Martins Ribeiro, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 10 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.124.812-7, Tatiane Leal Albergaria de Oliveira, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) em 17 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 1.188.735-3, Valéria Decat de Moura Resende, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 20 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 667.717-3, Valter Lopes Dias, referente ao nascimento do (a) 
filho (a) em 21 de Janeiro de 2017. 

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Auxilio Natalidade
Concede Auxílio Natalidade nos termos do inciso XIV do art. 49º, da 
Lei Complementar 129 de 08/11/2013, aos servidores:
MASP. 1.256.810-1, Breno Borges de Sousa, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 20 de Março de 2017.
MASP. 1.361.351-8, Bruno Luiz Ferreira, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 25 de Julho de 2014.
MASP. 1.145.215-8, Bruno Saraiva Perdigão, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 27 de Março de 2017.
MASP. 1.241.852-1, Carlos Brasil Santos Júnior, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 28 de Fevereiro de 2017.

MASP. 341.889-4, Cláudio Anacleto da Silva, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 20 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.256.849-9, Eder Manoel Rodrigues Dias, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 09 de Março de 2017.
MASP. 346.161-3, Eduardo Sidney Vieira Valeriano, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 24 de Fevereiro de 2017. 
MASP. 367.041-1, Elias Patrício Rodrigues de Moura, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 28 de Janeiro de 2017.
MASP. 1.112.894-9, Elvis Luis dos Santos Nascimento, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) em 21 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.113.936-7, Fábio Sant´Ana Ferreira, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 06 de Março de 2017.
MASP. 1.270.891-3, Felipe Fassheber Coelho, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 20 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.360.164-6, Fernanda Vieira Belem , referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 23 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.367.205-0, Gabriela Martins Reis, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 15 de Março de 2017.
MASP. 1.243.133-4, Gustavo Rodrigo Lopes Coelho, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 22 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.111.607-6, Heluiz Tavares de Castro Filho, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 10 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.189.293-2, Humberto Moreira de Sousa Quintão, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) em 27 de Janeiro de 2017.
MASP. 1.370.887-0, Janaína Dayanna Campos Rodrigues Henrique, 
referente ao nascimento do (a) filho (a) em 07 de Março de 2017.
MASP. 1.256.351-6, João Pedro Cesário Brochado, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 15 de Março de 2017.
MASP. 1.111.766-0, José Maria dos Santos Junior, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 11 de Março de 2017.
MASP. 343.842-1, Júlio Cézar da Silva Santos, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 24 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.339.032-3, Keila Magalhães Menezes, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 07 de Janeiro de 2017.
MASP. 1.304.529-9, Laís Emanuelle Braga e Silva, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 22 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.317.989-0, Leonardo Silveira Bruno, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 06 de Março de 2017.
MASP. 1.060.881-8, Luciane Miriam Lazzarini, referente as adoções 
dos (as) dois filhos (as) em 27 de Setembro de 2016.
MASP. 1.061.046-7, Luciano Neves de Oliveira, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 23 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.241.662-4, Maiquel Fabrício de Lima, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 03 de Março de 2017.
MASP. 370.118-2, Marcelo Costa, referente ao nascimento do (a) filho 
(a) em 16 de Março de 2017.
MASP. 386.430-3, Márcio Araújo da Silva, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 14 de Março de 2017.
MASP. 1.113.091-1, Maviel Junqueira Gabriel Junior, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 22 de Março de 2017.
MASP. 1.412.733-6, Mayara Martins Mello, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 12 de Março de 2017.
MASP. 1.356.815-9, Mônica Alvarenga de Rezende Bastos, referente 
ao nascimento do (a) filho (a) em 24 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.318.129-2, Paulo Emílio Terra, referente ao nascimento do (a) 
filho (a) em 03 de Março de 2017.
MASP. 1.188.790-8, Pedro Gonçalves Pereira Jahara, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 01 de Março de 2017.
MASP. 1.414.607-0, Poliana Martins da Silva Vieira, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 25 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.367.774-5, Rafael Moreira Carvalho, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 14 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.76.629-2, Raul Guilherme Ângelo Pinheiro, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 12 de Janeiro de 2017.
MASP. 1.256.751-7, Renato Alves Porto, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 25 de Fevereiro de 2017.
MASP. 386.265-3, Renato de Alcino Vieira, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 15 de Março de 2017.
MASP. 1.257.175-8, Rodrigo Filardi, referente ao nascimento do (a) 
filho (a) em 22 de Março de 2017.
MASP. 1.242.331-5, Rubem Noleto Cavalcante, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 09 de Março de 2017.
MASP. 1.229.233-0, Suelen Sara Moreira, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 27 de Março de 2017.
MASP. 1.413.396-1, Susana Moreira Gomes, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 02 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.112.975-6, Thiago Zacarias Del Maestro, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 01 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.256.108-0, Tiago da Costa Mendonça, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 23 de Fevereiro de 2017.
MASP. 1.256.594-1, Wanderson Crisóstomo de Brito, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 01 de Dezembro de 2016.
MASP. 1.318.146-6, Wellinton Geraldo Pinheiro, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 27 de Fevereiro de 2017.

Marcelo Augusto Couto
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Auxilio Natalidade
Concede Auxílio Natalidade nos termos do inciso XIV do art. 49º, da 
Lei Complementar 129 de 08/11/2013, aos servidores:
MASP. 1.365.873-7, Adriano Ferreira Duarte de Lima, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 27 de Abril de 2017. 
MASP. 1.256.802-8, Alex Muniz Barbosa, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 08 de Abril de 2017. 
MASP. 298.228-8, Aloísio Heleno da Silva, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 31 de Março de 2017. 
MASP. 1.256.088-4, Anália Domingues Neta Torres, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 31 de Março de 2017. 
MASP. 1.256.309-4, André Philipp Paiva Nogueira, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 30 de Abril de 2017. 
MASP. 1.256.414-2, Arthur Fernandez Teixeira, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 12 de Março de 2017. 
MASP. 1.256.478-7, Bráulio de Souza Dutra, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 16 de Maio de 2017. 
MASP. 1.174.270-7, Bruno Helyonay Arcanjo, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 24 de Abril de 2017. 
MASP. 1.351.857-6, Bruno Henrique Teixeira dos Santos, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) em 13 de Abril de 2017. 
MASP. 1.359.197-9, Camila Filgueiras Ruela, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 03 de Abril de 2017. 
MASP. 964.389-1, Carlos Kleber de Souza Vieira, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 28 de Abril de 2017. 
MASP. 1.256.593-3, Carlos Rafael Mendes de Freitas, referente ao nas-
cimento do (a) filho (a) em 20 de Março de 2017. 
MASP. 1.145.046-7, Clauber Marcel Moura Santos, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 26 de Abril de 2017. 
MASP. 1.256.851-5, Dalilla Alves dos Santos, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 15 de Março de 2017. 
MASP. 667.766-0, Daniel Santiago Cordeiro, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 27 de Abril de 2017. 
MASP. 1.061.209-1, Deivid Chagas Cardoso, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 11 de Maio de 2017. 
MASP. 1.376.281-0, Elida Araújo de Almeida Esperidião, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) em 10 de Maio de 2017. 
MASP. 821.086-6, Eliezer Andrade Teixeira, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 30 de Abril de 2017. 
MASP. 1.188.781-7, Fábio Correia do Nascimento, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 24 de Março de 2017. 
MASP. 1.255.975-3, Fagner Merquiades dos Santos, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 25 de Março de 2017. 
MASP. 1.233.677-2, Felipe Castro de Sousa, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 04 de Maio de 2017. 
MASP. 1.414.538-7, Fernanda Antunes Rosa, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 30 de Março de 2017. 
MASP. 1.111.426-1, Flávio Cavalcanti Rocha, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 23 de Março de 2017. 
MASP. 1.099.635-3, Flávio Cordeiro de Sousa, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 30 de Setembro de 2016. 
MASP. 1.162.167-9, Francielle Barbosa Santos, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 26 de Abril de 2017. 
MASP. 1.256.256-7, Gabriel Rodrigues dos Santos, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 25 de Abril de 2017. 
MASP. 1.189.212-2, Geraldo Otaviano Quirino, referente ao nasci-
mento do (a) filho (a) em 16 de Abril de 2014. 
MASP. 1.145.089-7, Giovani Paulo de Figueiredo Aihara, referente ao 
nascimento do (a) filho (a) em 30 de Março de 2017. 
MASP. 1.090.804-4, Heitor Noronha Neto, referente ao nascimento do 
(a) filho (a) em 15 de Abril de 2017. 
MASP. 259.162-6, Hélio Ribeiro de Oliveira, referente ao nascimento 
do (a) filho (a) em 23 de Março de 2017. 

ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
Onofre Alves Batista Júnior

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Art. 36, § 24 da CE/1989 e do art. 11 do Decreto nº 
42.758 de 2002, à MASP 277.997-3, Roney Luiz Torres Alves da Silva, 
a partir de 27.06.2017 – Aposentadoria integral, nos termos do art. 3º 
da ECF n.º 47/05.

DIRETORIA-GERAL
Rochelle Mantovani Santos

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do §4º 
do art. 31, da CE/89, à:
MASP 356.027-3, Carlos Magnos de Sales Barbosa, Agente Governa-
mental - AGOV, referente ao 7º quinquênio de exercício, a partir de 
25.06.2017.
MASP 1.305.817-7, Pedro Henrique Felix Fernandes, Gestor Gover-
namental - GGOV, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
26.06.2017.
QUINQUÊNIO
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/89, à MASP 356.027-3, Carlos Magno de Sales Barbosa, Agente 
Governamental - AGOV, referente ao 7º quinquênio, a partir de 
25.06.2017.
LICENÇA À GESTANTE
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/88, por 120 dias, à MASP 1.083.652-6, Françoise Fabiane 
Ferreira Diniz, a partir de 09.05.2017.

05 982429 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
ATO DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO Nº 04 /2017-18ª RPM

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DOS 
VEÍCULOS OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DE 

MINAS GERAIS – POLO 08 – POÇOS DE CALDAS
O CORONEL PM COMANDANTE DA DÉCIMA OITAVA REGIÃO 
DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso XXX, do 
artigo 173 do Decreto nº 11.636, de 29Jan69, que contém o Regula-
mento Geral da Polícia Militar (RGPM) c/c os incisos VIII e IX, do 
artigo 6º da Resolução 3.283, de 10Mai96, que contem o Regulamento 
dos Comandos Regionais da Policia Militar (R-CRPM), RESOLVE:
Designar os militares abaixo relacionados para comporem a Comis-
são Permanente de Avaliação dos Veículos Oficiais da Polícia Mili-
tar de Minas Gerais – Polo 08 – Poços de Caldas, que serão alienados 
pela Secretaria de Planejamento e Gestão – SEPLAG com o apoio da 
PMMG na preparação dos lotes, avaliação, guarda, visitação e entrega 
aos arrematantes, através dos leilões regionalizados:

NR POL P/G NOME UNIDADE FUNÇÃO

108.009-2 M a j 
PM

Marcos Antonio Assis 
Sousa 18ª RPM Presidente

111.517-9 1º TEN 
PM

Carlos Giovani 
Gomes 12º BPM Membro

136.882-8 1º TEN 
PM

Claudio Torres de 
Assis 29º BPM Membro


